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ABSTRAKT

Úvod: Diplomová práce je zaměřena na sledování kvality života u pacientů, kteří

podstoupili plánovanou střevní resekci. Česká populace je dlouhodobě zatížena zhoubným

onemocněním kolorekta. Pacienti s touto diagnózou podstupují následně elektivní výkon

pro chirurgické odstranění zhoubného novotvaru. S tímto chirurgických výkonem je také

spojena následná hospitalizace na jednotce intenzivní péče, která může být velkou zátěží

pro pacienta a může ovlivnit návrat do života a jeho kvalitu.

Metodika: Metodologií vlastního výzkumného šetření je observační studie. Do výzkumu

byli zařazeni pacienti, kteří podstoupili plánovanou střevní resekci, z důvodu výskytu

kolorektálního karcinomu, v období od května 2018 do ledna 2019. K získání dat nám

sloužily dotazník kvality života (SF-36), dotazníky zhodnocující stav úzkosti a deprese

(HADS), zhodnocující stav únavy (MAF), dotazníky hodnotící základní denní činnosti

(ADL, IADL) a testy k vyhodnocení fyzické aktivity (30-Second Chair Stand Test = 30

s test sed stoj, 6-MWT = šesti minutový test chůze). K porovnání kvality života a

pohybové aktivity jsme použili dotazníky ve třech časech – T1 (období před hospitalizací),

T2 (období dimise ze zdravotnického zařízení) a T3 (období po třech měsících od dimise).

Cíl práce: Hlavním cílem práce bylo porovnat, jakým způsobem se změnila kvalita života

a pohybová aktivita pacientů po plánované střevní resekci.

Výsledky: Do výzkumu bylo zařazeno celkem 38 pacientů. Z toho 27 mužů (71,1 %) a 11

žen (28,9 %). Nejzajímavějším výsledkem bylo výrazné zlepšení pohybové aktivity všech

pacientů po třech měsících od dimise ze zdravotnického zařízení. Dle výsledků 30-Second

Chair Stand Test se zvýšil počet sednutí a zvednutí ze židle celkem o 77,6 %. U

pohybového šesti minutové testu se celkem zvýšil počet ujitých metrů o 121 % oproti

období při dimisi ze zdravotnického zařízení. U hodnocení kvality života pomocí

dotazníku SF-36 došlo k celkovému zlepšení. Při porovnání GFI (globální index únavy)

došlo u všech pacientů ke zlepšení o 32,7 %. Pouze u hodnocení aktivit běžného denního

života a instrumentálních činností jsme zaznamenali mírný pokles (5 %) v porovnání

s obdobím před hospitalizací.

Závěr: Ze zjištěných dat vyplývá, že došlo k celkovému zlepšení kvality života u pacientů

po plánované střevní resekci.

Přínos: Zmapování kvality života pacientů po plánované střevní resekci pomocí

validovaných dotazníků.

klíčová slova: kvalita života, kolorektální karcinom, plánovaná střevní resekce, jednotka

intenzivní péče, ošetřovatelská péče

ABSTRACT

Introduction: Thesis is focused on monitoring of the quality of life of the patients, who

undego planned bowel resection. Czech population is over a long period weighted

by malign disease of colorectum. Patients with this diagnosis undergo efective procedure

of surgical remove of tumour. With this surgical intervention is also connected with

follow-up hospitalization at the unit of intensive care, which can be a great load for patient

and can affect the return into the common life and its quality.

Methodology: The methodology of the research is the monitoring study. To this study

there were put these, who passed planned bowel resection because of the occurence

of colorectal tumor, in the period from May 2018 – January 2019. To gain data we use the

questionnaire of the quality of life (SF-36), the questionnaire evaluated anxiety status and

depression (HADS), evaluating the level of fatigue (MAF), the questionnaire evaluating

the basic daily activities (ADL, IADL) and tests to evaluace the physical aktivity

(30-Second Chair Stand Test, 6-MWT – six minutes walking test). To compare the quality

of life a the physical aktivity, we use three time periods – T1 (the period before

hospitalization), T2 (the period of discharge from the hospital), T3 (the period after

3 months from the surgical intervention).

The aim of the work: Was to compare, how was changed the quality of life and physical

activity of the patients after the bowel resection.

Results: There were integrate in total 38 patients – 27 men (71%) and 11 women (28,9%).

The most interesting result was the major improvement of physical activity of all the

people after 3 months from the discharge from the hospital . According to the results of the

30-Second Chair Stand Test, the number of seated and raised chairs increased by 77.6%.

During the kinetic 6-Minutes Walking Test, the total number of meters was 121% higher

to the period of discharge from the hospital. In case of the questionnaire SF-36, there was

a total improvement detected. Comparing GFI (Global Fatigue Index), were all the results

improved for 32,7%. Only by the evaluating of common activitie of daily life and

instrumental activities, we notised mild drop (5%) comparing the period before

hospitalization.

The conclusion: From the findout data follows that there was the quality of life improved

at the patients after the planned bowel resection.

Contribution: To survey the quality of life of patients after planned bowel resection by

valid questionnaires.

keywords: quality of life, colorectal cancer, planned bowel resection, unit of intensive

care, nursing care
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1. Úvod

Diplomová práce je zaměřena na porovnání kvality života u pacientů, kterým byl

diagnostikován kolorektální karcinom a podstoupili plánovanou střevní resekci. Zaměřili

jsme se na tuto skupinu pacientů proto, že zhoubný novotvar (dále jen ZN) tlustého střeva

a konečníku je jednou z nejčastějších onkologickou diagnózou v České republice. Zároveň

nás zajímalo, jakým způsobem se změnila po tak rozsáhlém výkonu jejich pohybová

aktivita a jakým způsobem to ovlivnilo kvalitu jejich života. V celosvětovém pořadí států

má Česká republika šestou nejvyšší incidenci tohoto onemocnění (ÚZIS, 2016). U obou

pohlaví je tak ZN kolorekta druhou nejčastější onkologickou diagnózou po karcinomu

prostaty u mužů a po karcinomu prsu u žen. Oproti roku 2015 standardizovaná míra

incidence u mužů i u žen mírně poklesla. Z hlediska věkového rozložení je více jak 82 %

případů ZN kolorekta hlášeno u osob starších 60 let. Nejvíce případů bylo u mužů i u žen

hlášeno ve věku 70 – 74 let (ÚZIS, 2016).

Léčba na jednotkách intenzivní péče (dále jen JIP) je zpravidla život zachraňující a

nezbývá zde mnoho času na otázky kvality života po propuštění do domácí péče. Proto

je důležité stanovit kvalitu života nemocných i před pobytem na jednotkách intenzivní

péče. V posledních 10-ti letech se stále více výzkumných skupin z celého světa zabývá

syndromem post intenzivní péče (dále jen PICS), jejího vlivu na následný fyzický

a psychický stav pacientů. Díky tomuto pojmu se začala propojovat souvislost kvality

života po pobytu na jednotce intenzivní péče.

Významným mezníkem v tématu PICS byla mezinárodní konference svolaná Society

of Critical Care Medicine (Společnost intenzivní péče a medicíny), která se konala v září

roku 2010. Hlavním cílem této konference bylo pojmenovat soubor příznaků (zhoršení

fyzického, kognitivního a psychického zdraví), které pacienty postihují po pobytu na

jednotkách intenzivní péče, společným názvem PICS. Mimo jiné zde účastníci konference

vyzdvihli důležitost spolupráce mezi ambulantní péčí a péčí na jednotkách intenzivní

medicíny. Poskytovatelé ambulantních služeb mohou často poskytnout zpětnou vazbu

ošetřujícímu personálu JIP, čímž mohou zkvalitňovat svou péči (Needham et al., 2012).

Ryota Fuke et al. (2018) zdůrazňuje ve své meta-analýze dramatický vývoj a zlepšení

v technice, nástrojích a vzdělávacích systémech používané na jednotkách intenzivní péče,

které pomohlo snížit úmrtnost pacientů po kritickém onemocnění. Za posledních 40 let

došlo k vývoji intervencí, které vedly k rostoucímu počtu přeživších pacientů. Problémem

u nich zůstává snížená schopnost návratu do života po fyzické i duševní stránce. Syndrom

postintenzivní péče byl zaveden jako syndrom zahrnující nové nebo zhoršující

se poruchy fyzického, kognitivní nebo duševního zdraví. Je to stav, který vzniká
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po kritickém onemocnění a přetrvává po hospitalizaci na jednotkách intenzivní péče. Cílem

je zahájit včasná opatření, která by mohla pomoci přeživším pacientům a jejich rodinám.

Podnětem k napsání této diplomové práce bylo zvýšit povědomí, především u všeobecných

sester pracujících na jednotkách intenzivní péče o tématu kvality života a PICS. Neboť

mnohdy může ošetřující personál svými intervencemi a cílenou péči snížit riziko výskytu


[…]


vznikat ambulance post-intenzivní péče neboli follow up kliniky. Jsou to ambulance, které

jsou určeny nejen pro pacienty po propuštění z JIP ale i jejich rodiny. Ambulance

post-intenzivní péče je k dispozici i pacientům Krajské nemocnice Liberec a.s.

Za výstup této práce lze považovat získaná data, která mohou sloužit jako podklad

k dalšímu výzkumnému šetření. Bylo by například zajímavé, uskutečnit výzkum s větším

počtem pacientů a delší dobou sledování kvality života. Nejčastěji se studie, zabývající

sledováním kvality života pacientů po pobytu na jednotkách intenzivní péče, zaměřují

na roční sledování pacientů.

Prováděním studií zaměřujících se na kvalitu života, sledování výskytu úzkostí, depresí

nebo řešení problematiky syndromu post-intenzivní péče má jednoznačný přínos nejen

pro ošetřující personál na jednotkách intenzivní péče. Je tomu tak proto, že díky zjištěným

údajům může personál vytvářet nástroje, pomocí kterých budeme moci již při propouštění
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z jednotky intenzivní péče určit míru následků, které mohl pobyt na pacientech zanechat.

Budeme tak moci pomáhat pacientům s návratem do běžného života. Zlepšení psychického

stavu pacientů, kteří byli na jednotkách intenzivní péče hospitalizováni, je dle mého názoru

velkou výzvou pro všechny, kteří se na léčbě těchto pacientů podílejí. Díky včasnému

psychologickému screeningu bychom mohli lépe pacienty s rizikem výskytu symptomů

identifikovat a poskytnout tak správné intervence, jak uvádí A. Milton et al. (2017)

ve své studii. Abychom lépe zacílili ošetřovatelské intervence je nezbytné se kvalitou

života „našich“ pacientů zabývat i nadále.
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Barthelův test základních všedních činností ADL

činnost

provedení činnosti bodové skóre

1. najedení, napití samostatně bez pomoci 10

s pomocí 5

neprovede 0

2. oblékání samostatně bez pomoci 10

s pomocí 5

neprovede 0

3. koupání samostatně nebo s pomocí 5

neprovede 0

4. osobní hygiena samostatně nebo s pomocí 5

neprovede 0

5. kontinence moči plně kontinentní 10

občas inkontinentní 5

trvale inkontinentní 0

6. kontinence stolice plně kontinentní 10

občas inkontinentní 5

inkontinentní 0

7. použití WC samostatně bez pomoci 10

s pomocí 5

neprovede 0

8. přesun lůžko – židle samostatně bez pomoci 15

s malou pomocí 10

vydrží sedět 5

neprovede 0

9. chůze po rovině samostatně nad 50 m 15

s pomocí 50 m 10

na vozíku 50 m 5

neprovede 0

10. chůze po schodech samostatně bez pomoci 10

s pomocí 5

neprovede 0

HODNOCENÍ:

0-40 bodů vysoce závislý

45-60 bodů závislost středního stupně

65-95 bodů lehká závislost

100 bodů nezávislý

Příloha č. 4 Dotazník ADL

Zdroj: www.uzis.cz

Test instrumentálních

všedních činností (IADL)

Jméno pacienta:

Datum:

Test provedl:

1. Jízda dopravním prostředkem
zcela samostatně 10 bodů
s pomocí nebo doprovodem druhé osoby 5 bodů
neschopen, schopen pouze převozu (sanitou, automobilem)

2. Nákup potravin

0 bodů

zcela samostatně 10 bodů
s pomocí druhé osoby 5 bodů
neschopen

3. Uvaření

0 bodů

samostatně celé jídlo 10 bodů
sám si jídlo ohřeje 5 bodů
neschopen 0 bodů

4. Domácí práce (jednoduchý úklid, např. vytření

podlahy, ustlání postele atd.)
samostatně bez pomoci 10 bodů
s pomocí druhé osoby 5 bodů
neschopen

5. Vyprání osobního prádla

0 bodů

zvládne samostatně 10 bodů
s pomocí druhé osoby 5 bodů
neschopen

6. Telefonování

0 bodů

samostatně vyhledá čísla v seznamu, zvedne telefon a adekvátně reaguje 10 bodů
potřebuje pomoc při vytáčení nebo vyhledávání čísla 5 bodů
neschopen

7. Užívání léků

0 bodů

samostatně užívá správné léky v určenou dobu 10 bodů
s pomocí druhé osoby 5 bodů
neschopen

8. Odesílání peněz na poště nebo zacházení s kartou

0 bodů

schopen samostatně 10 bodů
s pomocí druhé osoby 5 bodů
neschopen 0 bodů

Hodnocení:

0-40 bodů nesoběstačnost v instrumentálních

aktivitách denního života

Příloha č. 5 Dotazník IADL

Zdroj: www.uzis.cz

6WT PICS

jméno: datum: / čas: zpracovala:

Před testem

tlak

puls

sat O2

Po testu

tlak Zastavil/a

puls

sat O2

vzdálenost:

Příloha č. 6 Záznam 6MWT

Zdroj: ambulance srdečního selhání VFN Praha
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na téma: „Vliv plánované střevní resekce na pohyb a kvalitu života“.

Jmenuji se Bc. Dominika Dvořáková, jsem studentkou 1. lékařské fakulty Univerzity

Karlovy navazujícího magisterského studia oboru Intenzivní péče. Data získaná pomocí

dotazníků, rozhovorů případně fotodokumentace, budou použita pro pouze tvorbu mé

diplomové práce.

Žadatelka se zavazuje, že zachová mlčenlivost o skutečnostech, o nichž se dozví v

souvislosti s prováděným výzkumem a sběrem dat a bude zachována anonymita

respondentů dle zákona 101/2000 Sb. O ochraně osobních údajů.

Dne: 5. 4. 2018 žadatel: Bc. Dominika Dvořáková
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