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Hodnotící kritéria závěrečných prací

Závěrečné práce jsou hodnoceny slovně, počtem bodů a navrženým klasifikačním stupněm. Oba hodnotitelé

(vedoucí i oponent) vypracují posudek, jehož součástí je bodové hodnocení jednotlivých aspektů práce (v daném

bodovém rozpětí a struktuře), návrh klasifikačního stupně a jeho slovní zdůvodnění. Součástí posudku bývají také

doporučené otázky k obhajobě.

Bodové rozpětí pro jednotlivé klasifikační stupně je pouze doporučené, hodnotitel se od něj může v odůvodněných

případech odklonit (vysoký odborný či společenský přínos práce může převážit drobné nedostatky, anebo naopak

zásadní pochybení v klíčovém aspektu může být natolik závažné, že práce není doporučena k obhajobě i přes jiné

nesporné kvality).

Klasifikace navržená v posudcích není pro zkušební komisi Státních závěrečných zkoušek závazná, ta k posudkům

sice přihlíží, ale rozhoduje se na základě průběhu obhajoby a vlastního uvážení. I v případě jednoho či obou

nedoporučujících posudků může student závěrečnou práci před komisí obhajovat.
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Hodnocení jednotlivých aspektů teoretické a výzkumné práce

Hodnocená položka Úroveň a charakteristika položky a

odpovídající počet přidělených bodů

Počet bodů

Abstrakt

▪ Obsahuje abstrakt všechny

klíčové části (východiska,

cíle, výzkumné otázky či

hypotézy, použité metody,

hlavní výsledky a jejich

implikace)?

▪ Koresponduje abstrakt s

obsahem práce?

▪ Má abstrakt přiměřený

rozsah?

(0-5 bodů)

▪ Nedostatečná úroveň – abstrakt postrádá jasné sdělení

▪ Dobrá úroveň – abstrakt je neúplný nebo v něm chybí

jedna či více klíčových částí nebo není konzistentní s

cílem, strukturou práce či diskutovanými poznatky
▪ Velmi dobrá úroveň – abstrakt obsahuje všechny

položky, ale: jeho vypovídací hodnota je slabá, je příliš

dlouhý, je matoucí
▪ Výborná úroveň – kvalitně zpracovaný stručný souhrn

obsahující všechny klíčové informace
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Abstrakt (slovní hodnocení)

Abstrakt obsahuje všechny klíčové složky, koresponduje s obsahem a má přiměřený rozsah.

Odůvodnění a rešerše odborné

literatury

▪ Je zdůvodnění práce uvedené

v úvodu logické?

▪ Byla zvolena adekvátní

literatura a je její záběr

vzhledem k tématu

dostatečný/úplný?

▪ Je zvolená literatura aktuální?

▪ Je použitá literatura řádně

citována?

▪ Je použitá argumentace

prezentována standardním

způsobem?

▪ Byl dosavadní výzkum

podroben kritice?

▪ Je popsána metoda rešerše?

▪ Jsou využívány přednostně

primární zdroje?

(0-20 bodů)

▪ Nedostatečná úroveň – odůvodnění nebo rešerše

chybí, význam/přínos práce je pochybný, neposkytuje

odpovídající oporu pro tvrzení autora, chybí přehled

předešlých výzkumů a/nebo nekriticky přejat, reference na

práci jiných autorů je nepřiměřená

▪ Dobrá úroveň – pro zpracování diskutovaného tématu

byla vybrána adekvátní odborná literatura. V práci je

referováno k odpovídající empirické nebo teoretické bázi.

Byla provedena rešerše předešlých výzkumů (ale jenom

nebo v převážné míře českých), na něž je v práci správně

referováno

▪ Velmi dobrá úroveň – byla zvolena a je podrobně

diskutována adekvátní odborná literatura k tématu. Popis

základních pramenů nebo teoretického rámce je na

standardní dobré úrovni a zohledňuje i práce zahraničních

autorů
▪ Výborná úroveň – význam a praktické implikace práce

jsou dobře definovány. Teoretický nebo empirický základ

je dobře popsán včetně práce zahraničních autorů a v práci

diskutován. Je předložen odpovídající a kritický přehled

dosavadních výzkumů, který odpovídajícím způsobem

interpretuje současné poznatky a kontroverze v oboru.

Argumentace použitá v práci může být inovativní a pro

obor přínosná
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Odůvodnění a rešerše odborné literatury (slovní hodnocení)

V úvodu autorka vhodně zdůvodňuje volbu tématu pro svoji diplomovou práci. Při

vypracování vycházela z 54 informačních zdrojů, včetně zdrojů cizojazyčných a primárních.

Zvolená literatura je vzhledem k tématu dostačující a aktuální, je řádně citována. Postrádám

však metodu rešerše.

Použité metody a logika

struktury práce

▪ Jsou jasně stanoveny a

zdůvodněny cíle práce,

výzkumné otázky či

hypotézy?

▪ Je zdůvodněna volba

použitých metod (rozsah a

▪ Nedostatečná úroveň – výrazné problémy ve výběru

nebo popisu jedné nebo více částí práce, zvolené metody

neodpovídají cílům, otázkám či hypotézám
▪ Dobrá úroveň – základní části práce jsou popsány na

dostatečné úrovni a umožňují porozumět použitým

metodám a postupům
▪ Velmi dobrá úroveň – všechny použité klíčové metody

a postupy jsou podrobně popsány a odpovídají současné

vědecké praxi
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metoda výběru vzorku, tvorba,

zpracování a analýza dat)?

▪ Jsou všechny použité metody

a postupy dobře a podrobně

popsány, umožňuje popis

replikaci?

▪ Byla věnována pozornost

reliabilitě a validitě dat?

(0-20 bodů)

▪ Výborná úroveň – všechny použité klíčové metody a

postupy jsou podrobně popsány a splňují nároky na

vědeckou práci, mohou být inovativní a pro obor přínosné

Použité metody a logika struktury práce (slovní hodnocení)

Ve výzkumné části diplomové práce je jasně stanoven hlavní cíl a 4 cíle dílčí. Patřičná data

byla získána pomocí 5 standardizovaných dotazníků a 2 testů pohybové aktivity. Jednotlivé

dotazníky jsou v metodologii vhodně popsány a zdůvodněny. Podrobně a vhodně je popsán

i vzorek respondentů. Za vhodnější považuji nezařazovat charakteristiku výzkumného

vzorku do vyhodnocování výsledků, ale věnovat charakteristice výzkumného vzorku

samostatnou kapitolu.

Zpracování tématu a

interpretace získaných poznatků

▪ Odpovídají všechny uvedené

informace soudobému stavu

poznání?

▪ Neobsahuje práce zavádějící,

či dokonce demagogická

tvrzení a polopravdy?

▪ Jsou závěry prezentovány

srozumitelně?

▪ Jsou prezentovány všechny

relevantní poznatky?

▪ Byly vzaty v potaz silné i

slabé stránky práce?

▪ Jsou závěry korektní?

▪ Byly vzaty v úvahu

alternativní vysvětlení?

▪ Jsou závěry diskutovány

v kontextu soudobého

výzkumu?

▪ Jsou učiněna doporučení pro

další výzkum nebo opatření?

(0-20 bodů)

▪ Nedostatečná úroveň – výrazné problémy s prezentací

nebo s interpretací výsledků
▪ Dobrá úroveň – prezentované výsledky jsou vnitřně

konzistentní. Některé interpretace výsledků jsou

přiměřené. Práce zmiňuje některé z jejích hlavních

slabých a silných stránek
▪ Velmi dobrá úroveň – výsledky jsou srozumitelně

prezentovány a jeví se jako správné. Interpretace výsledků

jsou přiměřené. Slabé a silné stránky práce jsou

diskutovány včetně implikací pro interpretace poznatků.

Práce demonstruje porozumění implikacím diskutovaných

poznatků pro další výzkum nebo opatření
▪ Výborná úroveň – výsledky prezentovány

srozumitelně a jeví se jako správné. Správná interpretace

výsledků je provedena s kritickým zohledněním možných

alternativních vysvětlení. Jsou diskutovány slabé i silné

stránky práce včetně implikací pro interpretace poznatků.

Výsledky jsou diskutovány v kontextu dalších výzkumů a

zdůrazňují přínos k rozvoji vědomostí (nebo vývoji

nových technik a postupů). Jsou učiněna jasná a

odpovídající doporučení pro další výzkum nebo opatření
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Zpracování tématu a interpretace získaných poznatků (slovní hodnocení)

Výsledky jednotlivých dotazníků a testů pohybové aktivity jsou vyhodnocovány pomocí

tabulek a grafů, které jsou vždy srozumitelně prezentovány a její se jako správné. Práce

neobsahuje zavádějící tvrzení. Určitá zjištění jsou porovnávána s výsledky výzkumů, které

byly realizovány v letech 2014, 2017 a 2018. Práce zmiňuje některé slabé a silné stránky

výzkumné části. Místy autorka práce polemizuje nad výsledky a zamýšlí se nad tím, čím

mohly být výsledky ovlivněny. Na základě zjištění autorka v závěru diplomové práce

odkazuje na určitá doporučení pro další výzkumy.

Etické aspekty práce

▪ Byly vzaty v úvahu etické

otázky související s tématem

práce a realizací výzkumu?

▪ Nedošlo k ohrožení zájmů

účastníků výzkumu?

▪ Nedostatečná úroveň – etické otázky jsou opominuty,

etická pravidla výzkumu a ochrana osobních údajů nejsou

respektována nebo jsou nedostatečně ošetřena
▪ Dobrá úroveň – práce diskutuje etická pravidla a

ošetřuje zájmy účastníků výzkumu, nicméně z etického

hlediska vykazuje nedostatky, které ale nejsou zásadního

charakteru
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▪ Jsou diskutovány etické

konflikty výzkumné činnosti?

▪ Byla respektována pravidla

publikační etiky?

▪ Jaký byl výsledek shody

v systém pro odhalování

plagiátů (Thesis)?

(0-10 bodů)

▪ Velmi dobrá úroveň – práce diskutuje etická pravidla

a ošetřuje zájmy účastníků výzkumu
▪ Výborná úroveň – etická pravidla výzkumu a ochrana

osobních údajů jsou dostatečně ošetřeny. Jsou

diskutovány všechny etické konflikty výzkumné činnosti.

Autor bere v potaz společensko-kulturní dopad práce

Etické aspekty práce (slovní hodnocení)

V práci byly vzaty v úvahu etické otázky související s realizací výzkumu, nedošlo k ohrožení

zájmů účastníků výzkumu. Jsou respektovány pravidla publikační etiky. Výsledek shody

v systému pro odhalování plagiátů (Thesis) vykazuje menší shodu než 5 %.

Odborný a společenský přínos

▪ Pojednává práce

aktuální/praktický problém?

▪ Je práce přínosná z hlediska

oboru?

(0-10 bodů)

▪ Nedostatečná úroveň – práce se nezabývá společensky

aktuálním nebo praktickým problémem
▪ Dobrá úroveň – práce pojednává alespoň částečně

aktuální nebo praktický problém v kontextu oboru
▪ Velmi dobrá úroveň – práce pojednává aktuální a

praktický problém v kontextu oboru
▪ Výborná úroveň – práce je originální a přínosná pro

rozvoj oboru, zabývá se významným společenským

problémem
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Odborný a společenský přínos (slovní hodnocení)

Práce pojednává o aktuálním praktickém problému, který je poslední dobou diskutován

v kruzích odborné veřejnosti. Z hlediska oboru je práce přínosná.

Formální úroveň práce

▪ Obsahuje práce všechny

klíčové části?

▪ Má práce dostatečný či

přiměřený rozsah?

▪ Je práce logicky uspořádána?

▪ Je práce z formálního hlediska

bez chyb?

▪ Má práce dobrou jazykovou

úroveň?

▪ Jsou soustavně používány

zavedené zkratky?

(0-15 bodů)

▪ Nedostatečná úroveň – práce není na odpovídající

úrovni zpracována a vnitřně uspořádána, např. chybí

některá z jejích klíčových částí, neodpovídá rozsahem

požadavkům či je nelogicky uspořádána
▪ Dobrá úroveň – text je z hlediska obsahového i

formálního bez zásadních pochybení, práce je úplná a má

jasnou strukturu
▪ Velmi dobrá úroveň – práce je zpracována na velmi

dobré úrovni, text je vhodně členěn a jsou dodrženy

všechny zásady logické i formální strukturace textu
▪ Výborná úroveň – práce je napsána na vysoké

akademické úrovni
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Formální úroveň práce (slovní hodnocení)

Diplomová práce má dostatečný rozsah, obsahuje všechny klíčové části a je logicky

uspořádána. Některé podkapitoly však mají jako samostatné podkapitoly malý textový

rozsah. Místy se vyskytují gramatické chyby a určité nepřesnosti, které však zásadním

způsobem nesnižují kvalitu práce.

Doporučená klasifikace práce podle bodového ohodnocení

Doporučený klasifikační stupeň Bodové rozpětí pro diplomové práce

Výborně 100–86

Velmi dobře 85–71

Dobře 70–56
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Práci klasifikuji stupněm: Velmi dobře
(84 bodů)

Slovní zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně1:

Práce pojednává o aktuálním praktickém problému, který je poslední dobou diskutován

v kruzích odborné veřejnosti V úvodu autorka vhodně zdůvodňuje volbu tématu pro svoji

diplomovou práci. Při vypracování vycházela z 54 informačních zdrojů, včetně zdrojů

cizojazyčných a primárních. Zvolená literatura je vzhledem k tématu dostačující, aktuální a je

řádně citována. Diplomová práce má dostatečný rozsah, obsahuje všechny klíčové části a je

logicky uspořádána. Byly vzaty v úvahu etické otázky související s realizací výzkumu, nedošlo

k ohrožení zájmů účastníků výzkumu. Jsou respektovány pravidla publikační etiky.

Ve výzkumné části je jasně stanoven hlavní cíl a 4 cíle dílčí. Patřičná data byla získána pomocí

5 standardizovaných dotazníků a 2 testů pohybové aktivity. Jednotlivé dotazníky jsou

v metodologii vhodně popsány a zdůvodněny. Podrobně a vhodně je popsán i vzorek

respondentů.

Výsledky jednotlivých dotazníků a testů pohybové aktivity jsou vyhodnocovány pomocí

tabulek a grafů, které jsou vždy srozumitelně prezentovány a její se jako správné. Práce

neobsahuje zavádějící tvrzení. Určitá zjištění jsou porovnávána s výsledky výzkumů, které byly

realizovány v letech 2014, 2017 a 2018. Práce zmiňuje některé slabé a silné stránky výzkumné

části. Místy autorka práce polemizuje nad výsledky a zamýšlí se nad tím, čím mohly být

výsledky ovlivněny. Na základě zjištění autorka v závěru diplomové práce odkazuje na určitá

doporučení pro další výzkumy.

Za vhodnější považuji nezařazovat charakteristiku výzkumného vzorku do vyhodnocování

výsledků, ale věnovat charakteristice výzkumného vzorku samostatnou kapitolu. V práci

postrádám zvolenou metodu rešerše. Některé podkapitoly mají jako samostatné podkapitoly

malý textový rozsah. Místy se v práci objevují gramatické chyby a určité nepřesnosti, které

však zásadním způsobem nesnižují kvalitu práce.

Výsledek shody v systému pro odhalování plagiátů (Thesis) vykazuje menší shodu než 5 %.

Předkládaná práce je z hlediska oboru přínosná.

Práci doporučuji k obhajobě

Otázky k obhajobě práce:

1) Může sestra pracující na jednotce intenzivní péče přispět k tomu, aby se zlepšila kvalita

života pacientů po hospitalizaci na tomto oddělení? A pokud ano, jak?

Praha 17. května 2019 Mgr. Miluše Kulhavá

1 V případě hodnocení stupněm neprospěl/a uvést hlavní nedostatky práce a zdůvodnění tohoto rozhodnutí.